
آشفتگی دوباره در میز برجام؟
«شرق» احتمال نقض برجام و فعال شدن مکانیسم 

ماشه از سوی تروئیکای اروپایی را بررسی می کند
رئیس قوه قضائیه گفت: در مقوله تأمین آزادی های مشروع هم به 
لحاظ نظری و هم به لحاظ عملی نیاز به کار و تدقیق بیشــتر است. 
به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای، 
دیروز در ســخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، با اشاره به 
در پیش بودن عید سعید غدیر، ضمن تبریک و تهنیت عیداالله الاکبر 
و همچنین ولادت با سعادت امام هادی (ع)، اظهار کرد: «نبوت» و 

«ولایت» و «قرآن» سه نعمت...

تأکید رئیس قوه قضائیه بر ضرورت 
شفاف کردن مصادیق آزادی های مشروع  

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۹۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولای   ۴     ۱۴۴۴ ذی الحجــه   ۱۵     ۱۴۰۲ تیــر   ۱۳ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید: آغازی بر پایان لشکر سایبری منافقین، روایت هاي متناقض از شرق اوکراین، از ایتالیا تا پارک پرنس با نمادی از مدرنیته و یادداشتی از  مهدی یزدانی خرم 

عبدالرحمن فتح الهی: تا همین هفته پیش خبرهای 
خوبی از مذاکرات پشت پرده تهران – واشنگتن منتشر 

می شد که حتی حکایت از توافق یا تفاهم قریب الوقوع 
می داد. اما در کنار ادعای میدل ایست آی مبنی بر توقف 

گفت وگوهای دوجانبه...

تعلیــق رابرت مالی، فرســتاده ویــژه آمریکا بــرای ایران را 
می تــوان تحولــی در روند مذاکــرات ۲۸ماهه ایــران و آمریکا 
به شــمار آورد. او در دو، سه ماه گذشــته نقشی در تماس های 
غیرمســتقیم بین ایران و آمریکا نداشته و نه تنها قطع دسترسی 
او به اســناد طبقه بندی شده که دلیل اعلام شده آن سهل انگاری 
در کار بــا این اســناد بوده، ادامه دارد؛ بلکــه تبدیل مرخصی با 
حقــوق او به مرخصی بدون حقوق در هفته گذشــته می تواند 
حاکی از ســیر تحقیقات به ضرر او باشد. رابرت مالی یک مقام 
معمولی در دولت آمریکا نیســت. او که به سرعت و تنها حدود 
یک هفته بعد از شــروع به کار بایدن به عنوان نماینده ویژه برای 
ایران تعیین شــد، در مدت بیســت و چند ســال گذشته همیشه 
دارای سابقه و موقعیت مناقشه آمیزی در واشنگتن بوده است. 
تصور ناظــران هنگام انتصاب او این بود کــه قصد بایدن از این 
انتصاب نشان دادن تمایلش به تسریع و تسهیل کار احیای برجام 
بوده اســت. فرض بر این بود که مالی بــا توجه به گرایش های 

سیاسی اش می توانست در این زمینه مؤثر عمل کند.
رابرت مالی فرزند پدر و مادری است که هر دو روزنامه نگارانی 
چپ گرا و از ســخنگویان رسمی و غیررسمی جبهه آزادی بخش 
الجزایر در دهه ۱۹۶۰ بودند. آنها روزنامه آفریک آزی را در فرانسه 
منتشــر می کردند و در ســال ۱۹۸۰ به خاطر فعالیت های شــان، 
از جمله دشمنی با اسرائیل، از فرانسه اخراج شدند. رابرت مالی 
مقاله هــای زیادی درباره مســائل خاورمیانه نوشــته و ازجمله 
خواســتار نزدیکی با حماس و اخوان المســلین بوده است. او با 
حمایت شــدید جناح چپ حزب دموکرات ازجمله برنی سندرز 
عهده دار سمت فرســتاده ویژه برای ایران شــد. حتی گروه های 
چپ گــرای ضــد ســاختار (anti-establishment) در آمریــکا، 
ازجمله گروه آمریکایی کد پینک (Code Pink) که بعضی سران 
آن در اســفند ۹۷ به ایران سفر کردند، نیز به شکلی غیرمعمول 
برای انتصــاب او فعالیت کردنــد. مالی عضو تیــم کلینتون در 
مذاکرات فلســطین در ســال ۲۰۰۰ بــود و در پی شکســت این 
مذاکــرات در مقاله ای غیرمعمول اســرائیل را مقصر شکســت 
مذاکرات دانســت. او در ســال ۲۰۰۸ نیز در پی اخباری مبنی بر 
تماس بــا نمایندگان حماس در دوره ریاســت بر گــروه بحران 
بین المللی ناچار شــد از عضویت در ستاد انتخاباتی باراک اوباما 
استعفا دهد. به دلایلی از این قبیل، مالی همیشه هدف دشمنی 

مخالفان برجام و لابی اسرائیل در آمریکا بوده  است.
مالی در جریان کار نیز برخوردهایی با کســانی که در ارتباط 
با ایران تندرو محســوب می شــدند، داشــت. در مهم ترین مورد 
در ژانویــه ۲۰۲۲ ریچــارد نفیو که معمار تحریــم ایران خوانده 
می شــود و معاون مالی بود، به اتفاق دو عضــو دیگر تیم، «به 
علت اختلاف نظر» و اینکه خواســتار شدت عمل بیشتر در قبال 
ایران بودند، تیم را ترک کردند. نفیو اندکی بعد در رشــته توییتی 
اختــلاف نظر با مالی را تأیید کرد. حــدود یک ماه بعد نیز دانیل 
شاپیرو، سفیر سابق آمریکا در اسرائیل، که به «نجواگر اسرائیل» 
معروف اســت، این تیم را ترک کرد. به این ترتیب شــواهد حاکی 
اســت که مالی توانست خط مشی میانه خود را اعمال کند و در 

این راه حمایت بایدن و بلینکن را نیز داشته باشد.
پس از تعلیق مالی، در جو بســیار سیاســت زده واشــنگتن 
به ویژه دربــاره ایران، مایــکل مک کال، رئیس کمیته سیاســت 
خارجــی مجلس نمایندگان، در نامه ای بــه وزیر خارجه آمریکا 
ضمن انتقاد از «عدم صداقت یا ارائه اطلاعات غلط به کنگره»، 
خواستار دریافت جزئیات درباره تعلیق مالی و تحقیقات درباره 
او و نیــز ادای توضیحــات علنی و محرمانه به کمیته از ســوی 
مک گرت، مسئول خاورمیانه شــورای امنیت ملی و آبرام پیلی، 
معاون مالی، تا پایان جولای شــد. مک گرت در دو، سه ماه اخیر 
به جای مالی ازجمله در مذاکرات عمان حضور داشــته است. 
فرض کارشناســان این اســت که او و رئیس او، جیک سالیوان، 
مواضعــی تندتر از مالــی درباره ایران و مذاکــرات دارند. دانیل 
شاپیرو نیز به تازگی به عنوان نقطه تماس آمریکا درباره گسترش 
«پیمان هــای ابراهیــم» منصوب شــده که می توانــد به معنی 
واردشدن یک عنصر افراطی در تیم خاورمیانه ای وزارت خارجه 

آمریکا باشد.
ممکــن اســت برجام بــه دلایل متعــدد، به ویژه بــه خاطر 
از بیــن رفتــن ارزش عــدم اشــاعه آن، دیگر موضــوع مذاکره 
نباشــد؛ اما موضوعات متعددی بین ایــران و آمریکا وجود دارد 
کــه توجه به آنهــا ضروری اســت. اگرچه طبــق اصول نقش 
هیچ مذاکره کننــده ای را نمی توان تعیین کننده  شــمرد؛ چراکه 
مذاکره کننده در چارچوب سیاســت ابلاغی از سوی دولت خود 
عمل می کند؛ اما هر مذاکره کننده ای دارای ویژگی ها، توانایی ها، 
ابتکارات و تمایلات شــخصی خاصی است که می تواند بر روند 
مذاکرات اثر بگذارد. ویژگی های رابرت مالی به گونه ای است که 
امــکان می دهد تعلیق او را یک تحول منفی در روند مذاکرات و 
در راستای سخت ترشدن کار به شمار آوریم. به علاوه، گاه تغییر 
مذاکره کنندگان می تواند به دلیل تغییر سیاست باشد. این تحول 
بار دیگری نشــان داد که بازشــدن یک دریچه را باید کوتاه مدت 
فرض کرد و از آن بهره برد؛ چراکه لحظات آبستن تحولات است.

۱- آقای رئیســی برای دومین بار در یکــی، دو هفته اخیر و 
این بار در مراســم روز صنعت و معــدن به ناترازی های «نظام 
بانکی، برق و آب» اشــاره کرد. دفعــه قبل در مجلس، هنگام 
ارائه برنامه هفتم توســعه بود که ایشان از «ناترازی در بودجه 
و نظام بانکی و پولی و ناترازی در منابع و مصارف آب و انرژی 
و صندوق های بازنشستگی» ســخن گفت. جالب است که در 
هیچ یــك از این ســخنرانی های مهم چه در جمــع فعالان و 
مدیران اقتصادی و چه در حضور نمایندگان نهاد قانون گذاری 
بــه چرایی ایــن ناترازی ها که به قول خود ایشــان و البته اکثر 
کارشناسان، ابرچالش های اقتصادی کشور را شکل داده، اشاره 
نکرده اند. چرا؟! مگر می شود برای دردی که علت آن مشخص 
نیســت، درمانی را تجویز کرد؟ البته در طب سنتی شاید بشود، 
چنان کــه یك داروی گیاهی بــرای درمان بســیاری از امراض 
تجویز می شــود. آقای رئیســی نیز برای رفع ایــن ناترازی ها از 
طرح هایی می گوید که قرار اســت به افزایش تولید و منابع و... 
بینجامد و مثلا از طریق تولید برق یا گاز بیشــتر یا حمایت های 
مالی افزون تر و... مشــکل ناترازی ها را رفــع و ترازوی اقتصاد 
را تــراز کننــد. چنیــن راه حل هایی ممکن اســت چندصباحی 
جواب دهد اما یقینا به ســبب بی توجهی به اصل «محدودیت 
منابع» به سرعت مشکل را حادتر و درمان را ناممکن تر می کند، 
کمااینکه تاکنون چنین بوده اســت. علت العلل این ناترازی ها، 

«قیمت گذاری دستوری» است.
 ادامه در صفحه ۵

تحولی در مسیر مذاکرات
ایران و آمریکا

ناترازي هاي یك گفتار

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

برخــی افراد تصور می کنند با متهم کــردن دیگران و انداختن 
مســئولیت بر دوش دیگران، می توانند خود را نسبت به تبعات و 
نتایــج تصمیماتی که گرفته اند، در منطقه امن و محفاظت شــده 
قرار دهند. پذیرش مســئولیت، پیش شــرط، تغییر شرایط و بهبود 
فرایندهای تصمیم گیری اســت. پرهیز از پذیرش مسئولیت، مانع 
اصلی چاره اندیشــیدن و تأمل برای گزینش راهکارهای مناســب 
برای کاهش مشــکلات موجود است. برای هر فردی این احتمال 
وجود دارد که در مســیر زندگی شخصی یا کاری خود تصمیمات 
نادرســت و هزینه زایــی را اتخاذ کرده باشــد. این فــرد می تواند 
همواره نادرســت بودن تصمیماتش را نفی کند یا عوامل بیرونی 
را مقصر آن تصمیم نادرســت بداند و خود را بی گناه جلوه دهد 
یا برعکس با پذیرش تصمیمــات غلط خود، به دنبال اصلاح آن 

و تبدیل آن تصمیمات به تصمیمات سودمند و اثربخش باشد.
در زمــان مائو، رهبران چین پیش بینی می کردند با ایجاد نظام 
کشاورزی متمرکز در مدت ۱۵ سال بتوانند تولیدات کشاورزی خود 
را به ســطحی فراتر از بریتانیا ارتقا دهنــد؛ اما اجرای تصمیمات 
نادرســت دولت، باعث شــد حدود ۳۰ تا ۴۰ میلیون چینی بر اثر 
گرســنگی و قحطی بمیرند. در ســال ۱۹۷۳ دنگ شیائو پنگ که 
مورد غضــب حکومت بود، به پکــن فراخوانده شــد و به مقام 

معاون اولی نخســت وزیر منصوب شــد. او چند سالی در دوران 
تبعید در میان مردم و در روستا زندگی کرده بود، با فقر و گرسنگی 
مردم کاملا آشــنا بود. از این رو با اثرات و تبعات منفی تصمیمات 
ناصحیح حزب کمونیســم بر زندگی مردم کاملا واقف بود، به این 
خاطر او به تدریج تغییراتی را در ســاختار متصلب و غیرمنعطف 

حزب کمونیسم آغاز کرد.
در ســال ۱۹۸۲، چین رسما کشاورزی خصوصی را به رسمیت 
شــناخت که نتیجه آن رشــد تولیــد گندم از ۵۵ میلیــون تن به 
۸۸ میلیــون تن بود. همچنین چینی ها، گروهی از کارشناســان و 
متخصصان خــود را به ژاپن، آمریکا و کشــورهای اروپایی اعزام 
کردند تا از نزدیک با پیشــرفت ها و تکنولوژی های جدید و مدرن 
آنها آشــنا شوند. به آهســتگی چین، تجارت با ســایر کشورها را 
پایه ریــزی کرد. دنگ شــیائو پنگ بــه صورت آزمایشــی مناطق 
چهارگانه ویژه اقتصادی را تأسیس کرد که مهم ترین آن بندر شنژن 
در منطقه گواندونگ در همســایگی هنگ کنگ بود. با اســتقبال 
چینی های خارج از کشــور و مهاجران چینی حاضر در هنگ کنگ 
و ســرمایه گذاری آنها در این مناطق، رونق اقتصادی چشمگیری 
محقق شــد. جمعیت شــن ژن در مدت ۳۰ سال از ۳۰۰ هزار نفر 
به ۱۴ میلیون نفر رســید. دنگ شیائو پنگ در تصمیمات نادرست 
گذشتگان بازنگری کرد، بدون آنکه رهبران قبلی جذب کمونیسم 
را مقصر معرفی کند یا عوامل بیرونی را باعث شرایط ناگواری که 
کشور در آن گرفتار شده است، بداند. با اتخاذ تصمیمات کارآمد و 
مؤثر باعث شــد چین طی حدود ۳۰ سال توانست با رشد متوالی 
نزدیک به ۱۰ درصد و با هفت برابر کردن تولید ناخالص ملی خود، 

تبدیل به دومین اقتصاد برتر دنیا شود.

کشور ما سال هاســت از گرفتن تصمیمات نادرست و غیرکارآمد 
در حوزه های مختلف (سیاسی، اقتصادی، صنعتی و...) دچار آسیب 
و خســران شده است. دولت جدیدی می آید و جانشین دولت قبلی 
می شــود. با روی کار آمدن دولت جدید، تمام وزرا و اعضای کابینه 
دولت تغییر می کند، با این اســتدلال کــه اعضای دولت قبلی فاقد 
صلاحیت کافی بوده اند و دولت جدید و اصحاب و یارانش افرادی 

لایق تر و متخصص ترند. دیری نمی پاید که دولت 
جدید و منتصبانش نه تنها قادر نیســتند مشکلات 
باقی مانده از گذشته را حل وفصل کنند؛ بلکه خود 
نیز پایه گذار تصمیمات نادرســتی می شــوند که 
آســیب و صدمات جدی بــرای جامعه و اقتصاد 
به همراه دارند. چگونه است که وزیری جایگزین 
وزیــر قبلی می شــود، مدیر جدیــدی می آید و بر 
مســند مدیریت می نشــیند؛ ولی نه تنها زخم های 
قبلی ترمیم نمی شــود؛ بلکه جراحت های جدید 
خودنمایی می کند. چرا بارها رؤسای بانک مرکزی 
تغییر می کنند؛ ولی همواره شــاهد رشــد نرخ ارز 
در اقتصاد هســتیم. هر رئیس جدید بانک مرکزی 
که می آید، با اولین جهش نرخ ارز، عواملی مانند 
بدخواهان داخلی (دلال ها) و بدخواهان خارجی 
را مســبب این جریان می داند. هنوز هم برخی از 
مســئولان علت برخی کاستی ها و ناکامی ها را در 
دولت های قبلی جســت وجو می کنند و انگشــت 

اتهام آنها به سوی عوامل بیرونی است.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

اختلال پارانوئید در اقتصاد

۱۰

۹

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

کارشناس اقتصادی
سیدجواد جمالی

جناب آقاى دکتر سیدعباس صالحى گرانقدر
درگذشت خواهر گرامى تان را تسلیت عرض مى کنیم. 
همکاران رسانه اى تان در غم شما شریکند. از خداوند 
متعال براى ایشان آمرزش و رحمت الهى و براى شما و 

خانواده معزز، صبر و بردبارى مسئلت داریم.
رضا امیدوار تجریشى، سرگه بارسقیان، علیرضا بختیارى

احسان بداغى، سعید تقى پور، مریم جمشیدى
الیاس حضرتى، رضا حقى، مسعود حیدرى، هادى حیدرى

على ربیعى، مهدى رحمانیان، محمدجواد روح
 ولى االله شجاع پوریان، على اصغر شفیعیان، حجت طهماسبى

اسرافیل عبادتى، حبیب عباسى، محمد قوچانى
مصطفى کواکبیان، محمد مبین، على متقیان

محمد مهاجرى، اکبر منتجبى، محمدعلى نادعلى زاده

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

شــرق: کتاب «گرامافون» شرح دیدارهای صادق زیباکلام با پریوش ســطوتی، همسر زنده یاد حسین فاطمی 
اســت. پریوش سطوتی به دعوت محمود احمدی نژاد و اســفندیار رحیم مشایی به ایران آمده و مدت ۱۸ ماه 
در یکی از هتل های معروف تهران در ســوئیتی میهمان دولت دهم می شــود. در همین هتل است که صادق 
زیباکلام به دعوت پریوش ســطوتی به دیدارش مــی رود. انگیزه این دیدار بیش از هر چیــز برای زیباکلام، 
ارادتش به چهره ملی و تاریخیِ دولت دکتر محمد مصدق و حســین فاطمی اســت. این ملاقات در بســتری 
از بی اعتمادی از ســمت دو طرف پیش می رود، تا اینکه هر دو طرف به وجه مشــترک انسانی یکدیگر دست 
می یابند و دیدارهای خانوادگی از جمله حضور لیلا زیباکلام به این دوســتی عمق بیشتری می بخشد. از این به 
بعد دیگر پریوش سطوتی از یک واسطهٔ تاریخی به یک دوست خانوادگی تبدیل می شود و روایت «گرامافون» 

متأثر از همین دوستی است.   

به باور زیباکلام، پریوش سطوتی زنی خوش قلب و ساده دل است که از پیچیدگی های سیاسی برداشت جدی ندارد. شاید از همین منظر 
اســت که احمدی نژاد و مشــایی او را برای ارتباط با ایرانیان خارج از کشــور برمی گزینند. انتخابی که برای او ثمره تلخی دارد و به واسطه 
همین ارتباط و فعالیت هایش دستگیر و راهی زندان می شود. بعد از دستگیری، تنها کسی که پیگیر وضعیت او است صادق زیباکلام است 
که می کوشد رسم دوستی را به جا آورد، هرچند این دوستی ناخواسته و کوتاه بوده باشد. سرانجام پریوش سطوتی از زندان آزاد می شود 
و از ایران می رود اما قبل از مرگش مجددا با صادق زیباکلام دیدار می کند.   این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

تاریخ محکمه نیست

میدان داری
شن و نمک

کمبود آب، کانون های ریزگرد در شمال غرب، جنوب غرب و شرق را فعال کرده است 
کارشناسان راه های خروج از این ناترازی را بررسی می کنند

گفت وگوی احمد غلامی با  صادق  زیباکلام گفت وگوی احمد غلامی با  صادق  زیباکلام 
به مناسبت انتشار  کتاب «گرامافون»به مناسبت انتشار  کتاب «گرامافون»

داوود حشمتی: سعید حجاریان اخیرا «جناح بندی» گروه ها در 
شرایط فعلی را «ممتنع» شــمرده و معتقد است تفاوتی میان 
گروه های اصولگرا مشاهده نمی کند. اما آیا واقعا میان گروه های 
مختلف اصولگرایــی تفاوتی وجود ندارد؟ مرزهای سیاســت 
میــان گروه های سیاســی (چه اصولگرا و چــه اصلاح طلب و 
اپوزیســیون) چگونه تعریف می شــود؟ آیا تنها مرز موجود که 
گروه های سیاســی را از یکدیگر تفکیک می کند، مرزهای آنها با 
حاکمیت است و هر گروهی که این مرز را برداشته بود، به طور 

کامل با دیگر گروه ها یکسان است؟
سعید حجاریان در آخرین مصاحبه خود با روزنامه اعتماد 
«ارائــه جناح بندی» در شــرایط فعلی را «ممتنع» دانســته 
و به طــور صریح معتقد اســت میــان جریان هــای متفاوت 
اصولگــرا تفاوتی وجود ندارد: «ما قبلا با اغماض قادر بودیم 
مرزهایی را مشــخص کنیم اما الان دیگر مرزی وجود ندارد. 
من واقعــا میان جبهه پایداری، اصولگرایــان تندرو و کندرو، 
نواصولگرایان و ســایر عناوین تفاوتــی نمی بینم». حجاریان 
ســپس به وجوه اشــتراک آنها می پردازد: «اینها همگی دو 
وجه مشترک دارند: نخست، سرســپردگی و دوم، گرایش به 

خشونت و برخورد سخت».

سارقانی با نمای جدید  
حضور نمایندگان انجمن صنفی  

در دادگاه ۳ روزنامه نگار
مرز گروه های سیاسی

پایداری و لاریجانی 
تفاوتی ندارند؟

۱۰

۱۲

گزارش «شرق» از ماجرای دزدیدن کودکی 
برای موهای بلندش در تهران

این گزارش را در صفحه  ۳ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

چه کسی شهر را به هم ریخت 
پاسخ آموزش و پرورش

به گزارش «شرق»

عبدالرضا موسوی کیست و چه ارتباطی 
با حواشی بیرانوند و استقلال دارد


